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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 80/BC-MTTQ-BTT Tam Kỳ, ngày 22 tháng 01 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác giám sát đầu tư của cộng đồng năm 2024 

 ----- 

Theo đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng 

Nam tại Công văn số 365/MTTQ-BTT ngày 09/01/2025 về việc báo cáo kết quả 

thực hiện công tác giám sát đầu tư của cộng đồng năm 2024, Công văn số 

70/UBND-TCKH ngày 09/01/2025 của UBND thành phố về việc báo cáo giám 

sát, đánh giá đầu tư năm 2024; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát đầu tư của cộng đồng 

(GSĐTCCĐ) năm 2024 cụ thể như sau: 

1. Tình hình triển khai công tác giám sát đầu tư của cộng đồng  

1.1. Công tác đào tạo, tăng cường năng lực 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ cơ sở và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của 

Chính phủ, ngay từ đầu năm Ban thường trực thành phố đã có hướng dẫn và chỉ 

đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường xây dựng kế hoạch, chương trình 

giám sát và tổ chức hoạt động theo đúng quy định đề ra;  

Trong năm 2024, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã tổ chức 01 lớp tập 

huấn bồi dưỡng nghiệp vụ và xã, phường tổ chức 12 lớp tập huấn về nâng cao 

kỹ năng, nghiệp vụ hoạt động Ban GSĐTCCĐ cho cho các thành viên Ban để 

trao dồi kỹ năng và kiến thức cho những người thực hiện công tác giám sát. 

1.2. Cơ cấu tổ chức của Ban GSĐTCCĐ và kinh phí hoạt động;  

Ban GSĐTCCĐ được Ủy ban MTTQ xã, phường ra quyết định thành lập 

theo từng công trình, dự án cụ thể và do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ 

Việt Nam cấp xã trực tiếp làm trưởng ban, thành viên gồm đại diện ban TTND, 

đại diện Nhân dân được giới thiệu (cử) tại khu vực có công trình, dự án. 

Về kinh phí hoạt động của Ban GSĐTCCĐ các địa phương đã làm tốt trong 

việc tham mưu cấp ủy, HĐND cùng cấp thực hiện bố trí ngân sách chi kinh phí 

hoạt động Ban GSĐTCCĐ cấp xã là 10.000.000đ/năm. 

1.3. Số dự án triển khai thực hiện giám sát: Phụ lục số liệu gửi kèm.  

2. Tình hình thực hiện và đánh giá chất lượng báo cáo của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam xã, phường về kết quả công tác giám sát đầu tư của cộng 

đồng  

Sau khi có Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ về việc phê 
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duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật từng dự án, công trình xây dựng trên địa bàn và 

các hồ sơ thiết kế công trình đã được phê duyệt, BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam 

cấp xã ban hành Quyết định thành lập Ban GSĐTCCĐ gồm 5 thành viên chịu 

trách nhiệm giám sát đối với từng công trình, yêu cầu chủ đầu tư cung cấp đầy 

đủ thông tin và hỗ trợ, tạo điều kiện cho hoạt động giám sát của cộng đồng.   

Ban GSĐTCCĐ tổ chức họp, triển khai các văn bản, tài liệu, mẫu thiết kế, 

nội dung có liên quan đến công trình; qua đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên của Ban, mở sổ theo dõi giám sát từng công trình và thường 

xuyên có mặt tại hiện trường thi công để giám sát trực tiếp theo lịch trình.  

Quán triệt thành viên thực hiện giám sát một cách dân chủ, nhiệt tình, trách 

nhiệm, không để xảy ra sai sót trong quá trình giám sát. 

Phối hợp với Chủ đầu tư, đơn vị thi công tổ chức họp, đánh giá, báo cáo 

hoạt động giám sát theo thời gian quy định. Qua đó đã phản ánh đến chủ đầu tư 

về các nội dung còn hạn chế, tồn tại trong quá trình thi công, kịp thời khắc phục 

để chất lượng và tiến độ công trình đảm bảo theo quy định. Với tinh thần trách 

nhiệm và phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, các ý kiến kiến nghị của Nhân 

dân được tiếp thu và xử lý ngay đã tạo được niềm tin trong Nhân dân.  

Ngoài thực hiện giám sát, Ban GSĐTCCĐ còn phối hợp với các đơn vị 

trong quá trình triển khai thực hiện dự án, công trình như tuyên truyền các hộ 

dân trong vùng dự án hiểu biết thêm về ý nghĩa, mục đích của dự án, công trình 

được triển khai, vận động các hộ dân đồng thuận và hiến đất, vật kiến trúc để mở 

rộng đường, hệ thống thoát nước… 

3. Các phát hiện chính trong công tác giám sát đầu tư của cộng đồng 

100% các dự án trên địa bàn trước khi được phê duyệt quyết định chủ 

trương đầu tư, quyết định đầu tư của cấp có thẩm quyền đều được tổ chức lấy ý 

kiến và có sự đồng thuận, thống nhất tại cộng đồng dân cư, những hộ dân bị ảnh 

hưởng của dự án. Vì vậy các dự án đều phù hợp và được sự hưởng ứng tham gia 

tích cực trong cộng đồng dân cư.  

Trong năm 2024, hầu hết Chủ đầu tư chấp hành tốt các quy định về kế 

hoạch sử dụng đất; quy hoạch phân khu; quy hoạch mặt bằng chi tiết, phương án 

kiến trúc, xây dựng; xử lý chất thải, bảo vệ môi trường; đền bù, giải phóng mặt 

bằng và phương án tái định cư; tiến độ, kế hoạch đầu tư đối với từng dự án, công 

trình. 

Đa số các dự án, công trình được triển khai và thực hiện đạt tiến độ theo kế 

hoạch, một số công trình hoàn thành vượt tiến độ được giao. Các dự án, công 

trình được triển khai thực hiện trên địa bàn không có sự ảnh hưởng đến lợi ích 

cũng như tác động tiêu cực lớn đến cộng đồng. Các vấn đề phát sinh trong quá 

trình triển khai thực hiện dự án đều được chủ đầu tư, đơn vị thi công phối hợp 

với Ban GSĐTCCĐ bàn bạc, thống nhất phương án, biện pháp để khắc phục. 
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Về phát hiện những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản thuộc dự 

án, được Ban GSĐTCCĐ chỉ ra là những nội dung nhỏ trong quá trình thi công 

được Chủ đầu tư đã tiếp thu nghiêm túc và có biện pháp khắc phục kịp thời.  

Việc thực hiện công khai, minh bạch trong quá trình đầu tư, triển khai các 

dự án, công trình được thực hiện đảm bảo từ đầu đến khi công trình được hoàn 

thiện và bàn giao; các nội dung về dự án (như đơn vị chủ đầu tư, đơn vị thi công, 

đơn vị giám sát, tổng mức vốn đầu tư, thời gian triển khai thi công và hoàn 

thành…) được công khai bằng thông báo, bảng pano tại nơi thực hiện dự án 

hoặc tại Nhà sinh hoạt văn hóa thôn, khối phố, qua đó nâng cao vai trò giám sát, 

theo dõi của cộng đồng dân cư. 

4. Kết quả trả lời, giải quyết, xử lý của các cấp chính quyền đối với 

những kiến nghị sau giám sát đầu tư của cộng đồng 

Ban GSĐTCĐ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đã có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các bên, các cuộc họp, buổi làm việc trao đổi, nghiệm thu kỹ thuật của 

công trình đều có mời Ban GSĐTCCĐ tham dự, các nội dung sau giám sát của 

Ban được Chủ đầu tư tiếp thu nghiêm túc và có biện pháp khắc phục kịp thời. 

5. Những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ 

quan, tổ chức liên quan. 

* Ưu điểm:  

Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc thực hiện đầu tư phát 

triển cơ sở hạ tầng, xây dựng đô thị văn minh, đồng thời tham gia tích cực trong 

công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm; góp phần 

nâng cao hiểu biết và chấp hành pháp luật của cơ quan, cán bộ, Nhân dân trong 

địa bàn dân cư.  

 Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý sớm các sai xót xảy ra trong việc thi 

công công trình, dự án nhằm nâng cao chất lượng công trình, đảm bảo việc triển 

khai các công trình dự án đúng qui định pháp luật đảm bảo quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của Nhân dân. 

* Hạn chế, nguyên nhân 

Một số công trình dự án thi công thời gian kéo dài gây khó khăn trong quá 

trình giám sát của Ban GSĐTCCĐ. 

Các công trình nâng cấp, cải tạo vỉa hè, cầu đường… vẫn còn triển khai 

thực hiện vào các dịp lễ, thời điểm cuối năm cận tết, đã làm ảnh hưởng rất lớn 

đến hoạt động kinh doanh, buôn bán và đi lại của Nhân dân. 

 

6. Những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách và kiến nghị các 

giải pháp xử lý trong quá trình thực hiện công tác giám sát đầu tư của cộng 

đồng.  
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Việc lựa chọn đại diện Nhân dân am hiểu về chuyên môn tại địa bàn dân cư 

trong vùng dự án tham gia làm thành viên Ban GSĐTCCĐ còn khó khăn, do đó 

thành viên Ban chưa có nhiều chuyên môn để nghiên cứu các hồ sơ kỹ thuật 

cũng như kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu trong công tác giám sát công trình, dự 

án. 

Một số dự án, công trình khi triển khai còn chậm trễ trong khâu chuyển hồ 

sơ kỹ thuật qua Ban GSĐTCCĐ nên đề nghị cần quy định rõ thời gian Chủ đầu 

tư gửi văn bản đề nghị thành lập Ban GSĐTCCĐ và kịp thời chuyển hồ sơ để 

các thành viên Ban thuận lợi cho công tác tiếp cận và triển khai. 

Đề nghị chủ đầu tư nghiên cứu khi triển khai xây dựng các công trình, dự 

án nâng cấp vỉa hè, đường giao thông... nên tập trung thi công vào mùa nắng 

nhằm đảm bảo chất lượng và an toàn. 

Trên đây là báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố Tam Kỳ về kết quả thực hiện công tác giám sát đầu tư của cộng đồng trên 

địa bàn thành phố năm 2024. 

 

 TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
* Nơi nhận: PHÓ CHỦ TỊCH 
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban DC-PL Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy;  

- Thường trực HĐND, UBND thành phố; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Lưu: VP, VT. 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Thu Hiền 
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